Haec sunt quae *historice de descriptione* et de numero praeceptorum in Regula franciscana contentorum, possunt dici.

In primis animadvertendum est bullam Clementis V, *Exivi de paradiso* nuncupatam, non fuisse fontem praeceptorum, ut non semel sine ullo fundamento dictum est, cum auctores saeculi XIII iam admiserint praecepta eminentia seu expressa, virtualia et non pauca aequipollentia.

Secundo, practice post bullam *Exivi de paradiso* materia praecep-

²¹² I. TRIENEKENS, O.F.M., *Expositio canonico-moralis Regulae fratrum minorum*, Mechliniae 1948, n.117-121, p.69-73.

²¹³ K. KAZENBERGER, O.F.M. - A. IGLESIAS, O.F.M., *Liber vitae seu Regulae S. Francisci expositio*, Romae 1954, quaestio prooemialis 5, p.33 ss.

²¹⁴ ALBERTUS A BULZANO, *Expositio Regulae FF. Minorum*, Romae 1932, n.13, p.41.

²¹⁵ *Ibid.*, n.13, p.42 s.

²¹⁶ RICARDO DE LIZASO, O.F.M.Cap., *Exposición de la Regla de los frailes menores*, Pamplona 1939, p.241 ss.

²¹⁷ FULGENCIO MARÍA DE LA MATA, O.F.M.Cap., *Breve exposición literal de la Regla de los FF. Menores de san Francisco*, Madrid 1933, p.25 ss. In ultimo aequipollenti praecepto animadvertit expresse: « En todo lo cual hay comprendidas muchas cosas obligatorias bajo grave » (p.27).

²¹⁸ BERNARDINO DA SIENA, O.F.M.Cap., *Esposizione della Regola francescana*, Roma 1959, n.60-63, p.33 s.

²¹⁹ E. BIANCHINI, O.F.M., *La Regola dei frati minori*, Milano [1956], p.7 ss.

torum quasi unanimiter recipitur, etsi eorundem numerus aliquoties, in primis saec. XIV et XV, variaverit, cum aliqui auctores eandem materiam distinctis praeceptis diviserint.

Tertio, nobis videtur quod quaestio *de numero* praeceptorum debet hodie ex novo considerari ex diversis causis: tum quia non semper auctores loquantur de relatione inter vota regularia et praecepta, tum quia simpliciter non potest admitti sine vero fundamento Regulam franciscanam imponere novum praeceptum ubi ius naturale vel Ecclesia id iam proponunt. Aliud enim est quod legislator imponat specificè quod iam praeceptum sit, aliud vero quod illud memoret. Nobis videtur Regulae praecepta non multiplicanda sed simplificanda esse quoties ex Regula non constet esse vera praecepta specifica. Sic, ut aliqua afferamus exempla, non possunt simpliciter admitti ut praecepta Regulae distincta: prohibitio appropriationis individualis in capite sexto Regulae, ut aliqui auctores asserunt, cum iam hoc ex voto paupertatis deducitur; oboedientia superioribus praestanda, in capite decimo, cum reducatur ad votum oboedientiae; egressus ab Ordine, in capite secundo, cum hoc impositum sit non ex Regula sed « *iuxta mandatum domini papae* »; suspectorum consortiorum evitatio, in capite undecimo, cum hoc interdictum sit proprie non a Regula sed a iure naturali, ratione vel sexti mandati vel scandali; sollicita infirmorum cura, in capite sexto, cum omnimode pendeat a iure naturali... Ideoque, sub hoc respectu, desideratur scientifica Regulae expositio.

Quarto, immo nobis videtur non posse negari hodie convenientiam instituendi scientificum studium circa praecepta sic appellata aequipollentia, cum ex fontibus franciscanis non omnia de argumento sint clara. Et, etiam sub hoc respectu, *numerus* praeceptorum potest mutari.

Quinto, iuxta aliquos hodiernos auctores ad trutinam revocanda est et ipsa obligatio praeceptorum. Si de hac materia solidum et scientificum redigatur studium, nihil dicendum; sed etiam asserendum aliqua minoris momenti de argumento scripta prolata, nimia superfluitate redolere.